UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn, cung cấp thông tin tuyên truyền

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông, ngày       tháng 7 năm 2021

                      Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng đại diện các cơ quan báo chí thường trú;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa  Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Trước tình hình dịch bệnh đang diễn biến khó lường, mức độ lây lan trong

cộng đồng ngày càng phức tạp, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan, đơn vị, báo chí, truyền thông trong tỉnh tiếp tục tăng cường tuyên truyền

phòng, chống dịch Covid-19 với những nội dung như sau:

1. Tập trung tuyên truyền nhiệm vụ của toàn hệ thống chính trị tiếp tục tập

trung cao nhất cho công tác phòng chống dịch, với mục tiêu bảo vệ, chăm sóc sức

khỏe tính mạng của nhân dân là trên hết, trước hết, tiếp tục thực hiện nghiêm túc

và quyết liệt các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19, Bộ Y tế,

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người của tỉnh (đặc

biệt là Kết luận số 07-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị, Công văn số

402-CV/TU ngày 21/6/2021, Công văn số 470-CV/TU ngày 22/7/2021 của

Thường trực Tỉnh ủy).

2. Tăng cường thông tin tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân chấp hành nghiêm túc áp dụng biện pháp phòng

chống dịch theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân nêu cao ý thức tham gia, tuân thủ các

biện pháp phòng chống dịch; tuyên tuyên truyền để mọi người dân có niềm tin

và ủng hộ công tác chống dịch, lan tỏa tinh thần tương thân tương ái trong cộng

đồng, hỗ trợ, giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn, đặc biệt là đối với người nghèo,

người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế, người mất công ăn việc làm do dịch

bệnh, với niềm tin chiến thắng dịch bệnh.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-

19; đa dạng các hình thức tuyên truyền, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp

tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo Kế hoạch số 38/KH-STTTT ngày

20/7/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về đẩy mạnh thông tin tuyên truyền

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

4. Các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch; thực

hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế và cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone.

 Triển khai Hệ thống ghi nhận việc đến/đi tại cơ quan, đơn vị và các địa

điểm công cộng (Mã QR Code) do cơ quan quản lý: để kiểm soát y tế khách

đến/đi bằng mã QR Code và yêu cầu người dân khai báo y tế bằng cách quét mã

QR Code khi đến các địa điểm cơ quan, đơn vị thông qua các Ứng dụng trên địa

thoại thông minh (gồm 03 ứng dụng: Bluezone, Ncovi, VietNam Health

Declaration).

Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong công tác phòng,

chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị.

 5. Tổ chức truyền thông, thông tin về các điểm cung cấp hàng hóa thiết yếu

(đặc biệt là tại các khu vực giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày

31/3/2020). Thông tin các biện pháp đảm bảo nguồn cung lương thực, thực phẩm

đáp ứng nhu cầu nhân dân và kịp thời hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho

người sản xuất trong tình hình dịch Covid-19.

Thông tin thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo lưu thông, cung ứng

hàng hóa phục vụ nhu cầu người dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông trong tình hình

dịch Covid-19; khuyến cáo người dân không mua gom hàng hóa tích trữ tránh

tình trạng khan hiếm cục bộ hàng hóa trên thị trường; ưu tiên cho tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp tại chỗ.

Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền để người dân không hoang mang, yên

tâm sản xuất và cùng chung tay với cơ quan chức năng thực hiện thành công

nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 và “mục tiêu kép”.

6. Tuyên truyền, vận động, kêu gọi, thuyết phục người dân tại địa phương

có người nhà đang sinh sống, lao động, làm việc và học tập… tại các tỉnh, thành

phố phía Nam (Tp. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai,…) ở yên tại chỗ trong

thời gian thực hiện giãn cách xã hội, không di chuyển về địa phương nơi cư trú

(tỉnh Đắk Nông), góp phần hạn chế tối đa việc phát tán, lây lan dịch bệnh Covid

– 19 ra các địa phương khác.

Đối với những người có nhu cầu bức thiết trở về địa phương nơi cư trú

(Trong đó, ưu tiên người đi khám, điều trị bệnh trở về, người có hoàn cảnh thực

sự khó khăn, neo đơn,…) tiếp tục thực hiện theo Công văn số 1612/SLĐTBXH-

LĐVL&GDNN ngày 22/7/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về

việc rà soát công dân của tỉnh Đắk Nông đang ở ngoại tỉnh có nhu cầu trở về địa

phương trên tinh thần xác định, thống kê công dân của tỉnh Đắk Nông.

7. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-

19 trên mọi phương tiện thông tin với nhiều hình thức, để Nhân dân hiểu rõ tính

chất, mức độ nguy hiểm của dịch bệnh, nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ

cộng đồng, thường xuyên tuyên truyền thông tin về những mô hình cách làm hay,

gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống dịch để nhắc nhở răn đe việc không

chấp hành trong phòng, chống dịch bệnh, kêu gọi người dân luôn đề cao cảnh

giác, không lơ là chủ quan, phải chủ động phòng ngừa lây nhiễm dịch bệnh,

chung sức đồng lòng, đoàn kết tương thân tương ái, trách nhiệm với cộng đồng,

tự giác chấp hành nghiêm các quy định trong công tác phòng, chống dịch, nỗ lực

cao nhất cùng cấp ủy đảng, chính quyền quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường dung lượng, thời

lượng tuyên truyền về phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại

chúng.

Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền thông

qua nhiều hình thức đến tận cơ sở thôn, bon, buôn, tổ dân phố, khu dân cư để

nhân dân nắm bắt và tham gia thực hiện tốt phòng, chống dịch Covid-19 tại địa

phương.

Các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình biết thực hiện

nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, báo chí, truyền

thông trong tỉnh thực hiện thông tin, tuyên truyền sâu rộng và hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Y tế (phối hợp);

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

- - Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT của Sở;

- - Lưu VT, TTBCXB.

          KT. GIÁM ĐỐC

                             PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-07-27T16:28:46+0800
	Việt Nam
	Phạm Đức Lộc<locpd.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-27T16:12:56+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-27T16:13:09+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-27T16:15:07+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!